Requerimento Nº 1418/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere
estudo da viabilidade de implantar
conteúdos de educação financeira
nas escolas municipais, por meio
de projetos pedagógicos, feiras
temáticas e oficinas interativas
com alunos do ensino fundamental
II, no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere estudo
da viabilidade de implantar conteúdos de educação financeira nas escolas
municipais, por meio de projetos pedagógicos, feiras temáticas e oficinas
interativas com alunos do ensino fundamental II, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A Educação Financeira é um conhecimento essencial para a formação de
cidadãos conscientes, críticos e preparados para lidar com os desafios da vida
adulta. Ensinar desde cedo conceitos básicos de finanças pessoais, consumo
responsável e planejamento é uma estratégia eficaz para combater o
endividamento, estimular o empreendedorismo e promover a autonomia dos
futuros jovens.

A Base Nacional Comum Curricular (BNCC) já reconhece a importância
de abordar temas como esse de forma transversal nas escolas. Implantar essas
ações no município de Itapevi representa um passo importante rumo a uma
educação mais completa, atualizada e conectada com as necessidades reais
dos alunos.

Além disso, o uso de métodos práticos, como oficinas e feiras
temáticas, torna o aprendizado mais acessível, envolvente e eficaz. Essas

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
32

0/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

12
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
K

90
-T

C
X

P
-T

M
R

X
-T

E
P

0

atividades podem ser realizadas com a participação de professores, profissionais
da área e até mesmo instituições financeiras parceiras, criando um ambiente de
troca de conhecimento e vivência prática.

Portanto, diante da relevância social, educacional e formativa dessa
proposta, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e o encaminhamento ao Poder Executivo, visando ao estudo
técnico para implantação da Educação Financeira como parte dos projetos
pedagógicos nas escolas municipais de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
32

0/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

12
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
K

90
-T

C
X

P
-T

M
R

X
-T

E
P

0

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3K90TCXPTMRXTEP0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3K90-TCXP-TMRX-TEP0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
32

0/
20

25
 -

 1
5/

05
/2

02
5

12
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
K

90
-T

C
X

P
-T

M
R

X
-T

E
P

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3K90TCXPTMRXTEP0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3K90TCXPTMRXTEP0
		2025-05-15T12:48:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura